ANULU XLVII.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare.

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscrise nu se retrămit.

N<sup>R</sup>. 53.

Sâmbătă în 21 Aprilie (3 Mai)

1884.

## Brașov în 20 Aprilie (2 Mai).

Incetulă cu incetulă Ungurii voră fi constrânși de puterea reală a împrejurărilor să recunoscă, că lovindă în Români și vrândă a-le răpi limba prin mijloculă scôleloră unguresci, ei se folosescă de-o armă cu două tășuri, ce se pôte ușoră întorce în contra elementului loră.